

35438

MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
December, 2019

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the evolution of socialist thinking in the Indian National Movement. 20
2. Analyse the significance of Directive Principles of State Policy as instruments of social change. 20
3. Evaluate the role of judiciary in safeguarding the rights and interests of the citizens in India. 20
4. Critically analyse the functioning of the Parliament in India. 20
5. Discuss, in brief, the evolution of the Peasant Movements in India. 20

SECTION II

6. What do you understand by sustainable development ? Discuss various indicators of sustainable development. 20
 7. Analyse the concept of Identity Politics in India. 20
 8. Critically analyse the concept of Hindu Revivalism. 20
 9. Discuss the relationship between gender and development. 20
 10. Write short notes on the following in about 200 words each : 20
 - (a) The 74th Amendment of the Constitution of India
 - (b) The Ashok Mehta Committee Report
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2019

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतंत्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में समाजवादी विचारधारा की उत्पत्ति की चर्चा कीजिए। 20
2. सामाजिक बदलाव लाने वाले साधक के रूप में राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों की महत्ता का विश्लेषण कीजिए। 20
3. भारत के नागरिकों के अधिकारों और हितों को सुरक्षित रखने के लिए न्यायपालिका की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 20
4. भारत में संसद की कार्यप्रणाली का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
5. भारत में कृषक आंदोलनों के विकास की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20

भाग II

6. सतत (धारणीय) विकास से आप क्या समझते हैं ? सतत विकास के विभिन्न सूचकों की चर्चा कीजिए । 20
7. भारत में पहचान की राजनीति की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए । 20
8. हिन्दू नवजागरणवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
9. जेंडर और विकास के बीच संबंध की चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
(क) भारत के संविधान का 74वाँ संशोधन
(ख) अशोक मेहता समिति की रिपोर्ट
